MWHWCTEPCTBO ®UVUHAHCOB UEYEHCKOW PECMYB/INKM
HOXYNNH PECMNYBANKVNH ®UHAHCUNH MUHUCTEPCTBO

MPNKAS
oT XS stP 48 Ne £SD

r. Fpo3HbIi

O HopmaTuBax PopMUpPoOBaHUA

pacxo4oB Ha onsiaTy TpyAa AenyTaTos,
BbIOOPHbIX LO/IHKHOCTHbBIX INL, MECTHOIO
caMmoynpaBJ/ieHUs, OCYLW,eCcTB/IAKOLWNX CBOU
NOTHOMOYNA Ha NOCTOAHHOM OCHOBE,
MYHULMNANbHbIX CNYyXaLnx
MYHULUMNaNbHbIX 06pa3oBaHuUin
YeueHckoi Pecnybnumkn Ha 2024 rog

B cooTBeTCTBMM C MYHKTOM 2 nocTaHOB/MeHUs [paBuTensctBa YeyeHCKOM
Pecny6nukn ot 9 pekabps 2009 roga Ne 236 «O6 yTBEpXAEHWM HOPMATMBOB
(hopMMpoBaHNSA pacxofoB Ha onnaTty Tpyja AenyTaToB, BbIOOPHbLIX LO/MKHOCTHbLIX NNL
MECTHOr0 CcamoyrnpaB/eHusi, OCYLLeCTBAAIOWMX CBOM MOJHOMOYMSA HA MOCTOAHHOW
OCHOBe, MYHWULWUMaNbHbLIX CcAyXawux W Ha cofepXaHue OpraHoB MeCTHOrO
camoynpasfieHnss B YeuyeHckoil Pecnybnvke Ha 04epegHON  (DMHAHCOBBLIA  rog»
npuMKasblBal:

1. ¥YT1BepauTb Ha 2024 rog:

HOpMaTUBbLI (POPMMPOBaHUSA PacxXofOB Ha onnaty Tpyaa AenyTaToB, BblGOPHbIX
[LLO/HKHOCTHbLIX UL, MECTHOIO camoyrnpas/ieHUs, OCYLLECTBAAOLWMNX CBOM NOTHOMOYUSA Ha
MOCTOAHHON OCHOBE, MYHULMNANbHbLIX CAYXawW X ropoaCKUX OKPYroB U MyHULUMMANIbHbIX
paioHoB YeuyeHckoi Pecnyb6nmkm Ha 2024 rop cornacHo npunoxkeHuto Ne 1 K
HacToALleMYy NpuKasy;

HOpMaTUBbLI (POPMMPOBaHUSA PACcXOfOB Ha onfaty TpyAa AenyTaToB, BblOOPHbIX
LO/IHKHOCTHbLIX UL, MECTHOIO camoynpaB/ieHUs, OCYLLEeCTBAAKOLWMNX CBOU MOSHOMOYNA Ha
MOCTOAHHOW OCHOBE, MYHUUMNaNbHbIX CAYXaWwmMX FOPOACKUX W CeIbCKUX MNOCeNeHui
YeueHckoin Pecny6nukm Ha 2024 rop cornacHo npuioXeHuto Ne 2 K HacToswemy
npuKasy.

2. brogxetHomy penaptameHTy (A.A. CanpgoB) [OBeCTM 3HayeHMA HOPMATMBOB,
YyKa3aHHbIX B TMPUIOKEHUAX K HaCTOALWEMY nNpukKasy, A0 MECTHbIX agMUHUCTpaumi
(MCnoNHUTENbHO-pacNoOPAANTENbHbBIX OpraHos) MYHULMUNANbHbIX obpasoBaHwii
YeyeHcKoi Pecny6nnku.

3. KOHTpoNb 3a UCMOMHEHMEM HACTOALWEro NpuKasa BO3MOXWUTbL HIU3aMecTUTenNA
MUHUCTPa (hnHaHcoB YeuveHckoi Pecny6nukn C.C. [)KyHanpgosa. /

3amectutenb MNpegcenarens MNpaButen-cTea
YeueHcKoW PecnybMKN-MUHNCTP (hMHAHCOB
YeyeHcKon Pecnybnmku C.X. Taraes



MpunoxeHne Ne 1

K Npukasy MUHUCTEPCTBA (UHAHCOB
UeueHCKoOIn Pecny6nnku

or ££ No 4TIP

HopmaTtusbl

(hOpPMUPOBaHNA PacXof0B Ha onnaty Tpyja AenyTaTos, BbIGOPHbIX [JOKHOCTHBIX WL
MECTHOr0 CaMOyMpaB/ieHUs, OCYLLECTBAAOLWNX CBOU NONHOMOUNS Ha NOCTOAHHOVA
OCHOBE, MYHULIMMNAMbHbIX CNYXaLlNX FOPOACKUX OKPYFOB U MYHULMNANbHbIX PaiioHOB

0
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YeueHckoil Pecnyonunkn Ha 2024 rof

HopmaTus
HanmeHoBaHMe MyHMUMNA/IbHOro 06pa3oBaHuns
(B mpoueHTax

r. ApryH 11,68
r. Fpo3HbIin 11,07
Auxoii-MapTaHOBCKNIA MyHULMNANbHbIA panoH 12,41
BefleHCKMA MyHUUMNANbHbIA pakioH 13,85
"PO3HEHCKNIA MYHMLMNANbHbBIA painoH 11,19
'yaepMeccKuini MyHUUMNanbHbIA panoH 9,40
NTym-KannmHcKnini MyHUUMNanbHbIA panoH 22,14
Kyp4yanoeBCcKMii MyHMUMNANIbHBIA paitoH 8,50
HaaTepeyHblii MyHUUMNANIbHBIA PainoH 11,33
Haypcknii MyHUUMNanbHbIA paioH 9,73
Hoxain-KOpTOBCKMIA MyHULUMMANIbHBIN PainoH 10,39
CepHOBOACKNIA MyHULMNANbHbINA paioH 18,89
Ypyc-MapTaHOBCKWUIA MYHULUNANbHbIA paloH 11,67
LLIanMHCKMIA MyHULMNANbHbIA paioH 11,06
LLIapONCKNIA MYyHUUMUNANIbHBIN painoH 28,04
LLIaTONCKMIA MyHMUMNANIbHBIN painoH 14,18

LLIeNKOBCKOW MYyHMUMMNAbHbIA panioH 6,03



[MpunoxkeHne Ne 2

K NpuKasy MuHuUCTepcTBa (UHAHCO
UeueHCKOI Pecny6nnku

ot M. /<, Ne S /O

HopmaTtusbl
(hopmMuMpoBaHNS pacxofoB Ha onsaty TpyAa AenyTaTtos, BbIOGOPHbLIX JOMKHOCTHBIX NNL
MECTHOI0 caMOyrnpaBneHns, OCYLLECTBASAIOLWMNX CBOM NOTHOMOUUNSA HA MOCTOSAHHOW
OCHOBE, MyHULMNANbHbIX CyXawnX ropoAcKnX U CeibCKNX NocesieHnin
YeyeHckon Pecnyb6nmku Ha 2024 rog

HopmaTus
HavmeHoBaHMe MyHULKNaNbHOro obpasoBaHus

n/n (B MpoLeHTax p
1 Auxoi-MapTaHOBCKOE ropo/CcKoe noceneHune 32,81
2 [ypepmeccKoe ropofckoe noceseHme 3,27
3 Kypuanoickoe ropoackoe noceneHue 19,46
4  Ypyc-MapTaHOBCKOe ropoficKoe noceseHue 30,09
5 LWannHckoe ropoackoe noceneHue 26,19
6 Banepukckoe cenbCKoe noceneHue 58,24
7  [aBblAeHKOBCKOE CebCKOe nocefieHune 50,92
8 3akaH-HOpTOBCKOE cenbCKoe noceneHue 42,39
9 Kartap-KOpToBCKOe CeNbCKOe NnocefieHune 51,45
10 KynapuHCKoe cenbCKoe noceneHune 75,81
11 Hoso-LUapoiickoe cenbckoe nocesieHne 54,78
12 CamallKMHCKOe CceNnbCKoe noceneHue 39,47
13 CTapo-AuUxX0oNcKoe CenbCKoe NocenieHne 90,63
14 Xambu-MNp3nHCKoe cenbCKOe NoCceneHmne 65,07
15 LWaamun-KOpTOBCKOE CenbCKoe noceneHne 58,20
16 AHAMHCKOE CenbCKoe noceneHune 41,40
17 Arunwo6aToncKoe cenbCKOE NOCeneHme 88,61
18 benraToncKoe ceflbCKOe NOCeneHme 88,53
19 bBeHoNCKOe CeNbCKOe NOCeNeHmne 64,11
20 BepeHcKoe cefnbCKoOe nocesieHune 41,88
21 ['YHMHCKOe ceflbCKOe noceneHue 61,03
22 [laprnHCKOe cefnbCKOe MoceneHune 75,87
23 [blwHe-BegeHckoe cenbCKoe nocesieHne 53,89
24  KypuannHCKOe CenbCKoe nocesieHune 89,61
25 MaKaXO0MNCcKoe cenbCKoe NoceneHne 90,39
26 MaxKeTUHCKOEe CeNbCKOE MoceneHmne 42,26
27 CenbMeHTay3eHCKOe Ce/ibCKOe nocesieHune 62,45
28 TaseH-KanuHckoe cenbCcKoe nocesieHne 90,55
29 TeB3aHUHCKOE CeNbCKOe NnoceneHune 74,43



30
31
32
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34
35
36
37
38
39
40
41
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45
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48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72

Xapa4oiickoe cenbCKoe NnoceneHue
Xolickoe cenbckoe nocesneHmne
XaTTYHWHCKOEe Ce/lbCKOe MOCeNneHune
Lla-BegeHckoe cenbckoe noceneHune
SNUCTaHXUHCKOE CebCKOe NOCeNeHne
SPCMHOICKOE CeNbCKOEe MOCeeHne
AnxaH-KannHcKoe cenbCKoe NnoceneHne
BepkaT-KOpTOBCKOE CENbCKOE NOCeNeHne
BuHOrpagHEHCKOE CeMbCKOe NoceneHune
FOpAYEMCTOUYHEHCKOE CENbCKOE NOCEeNeHne
NNbMHOBCKOE CENbCKOE NOCeeHne
KeHb-HOpPTOBCKOE CeNbCKOE MOCE/eHMe
OKTAGPbLCKOE CeMbCKOe NoceneHne
MepBoOMaiicKoe CenbCcKoe NocesieHune
MeTpONaB/fOBCKOE CEMbCKOE NOCENeHNe
Mo6eAnHCKOE CeNlbCKOe MoCeneHue
MpaBo6epexXHEHCKOE Ce/bCKOe MOCeneHme
MponeTapckoe cefbCKoe NoceneHune
TepcKoe cenbCKoe MocesieHne
ToncToin-KOPTOBCKOE CEeNbCKOE MOCENeHne
LleHTopa-HKOPTOBCKOE CE/MIbCKOE MOCENeHne
A3zamaT-KOpTOBCKOE Ce/bCKOe MoceneHne
BunbToli-KOPTOBCKOE CENbCKOE NOCE/EHe
BparyHckoe cenbCKoe NnocefneHune
BepxHe-Hoii6epckoe cenbCKoe noceneHne
ep3eNb-AyNbCKOE CEMbCKOE NOCeNeHne
Fopaanu-KOpPTOBCKOE CEeNbCKOE MOCENeHMe
[ap6aHXMHCKOE CeNbCKOe MOCeneHme
[)KanKUHCKOe CenbCKoe NnoceneHune
Nwxoii-KOpTOBCKOE CeNbCKOe MOCeneHme
Kagu-KOpToBCKOE CeMbCKoe MoceneHne
KOMCOMO/IbCKOE CeNbCKOe MoCceeHne
KoLLKenbANHCKOE CebCKOE MOCeNeHne
MenuXMHCKOe CeNnbCKoe NocesieHune
HuxxHe-HolibepcKoe cenbCKoe MoceneHue
HOoBO-3HreHoCKoe CenbCcKoe NnoceneHune
OlicxapcKoe cenbCKoe MoceseHne
XaHruni-KOpToBCKOE CeNbCKOE MOCEeHe
LLIyaHWHCKOe CeNlbCKOe MOCeneHmne
OHrenb-KOpPTOBCKOE CeNbCKOE NOCEe/eHNe
HoBo-BeHOCKOe CeNlbCKOe MoceneHue
Baynolickoe cenbCKoe MocesneHne
Byrapoiickoe cenbcKoe NnoceneHune

62,33
91,20
84,64
61,26
68,55
90,93
21,55
25,50
75,34
72,33
77,79
22,54
69,97
21,68
73,33
36,04
18,88
73,35
22,36
60,51
68,52
64,83
57,56
30,93
71,57
65,62
55,81
83,90
75,35
62,37
63,23
68,99
26,33
44,81
36,51
58,25
37,33
37,67
60,74
64,69
77,76
80,74
75,62
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BeayunHckoe cenbCKoe noceneHne
"'yX0ICKOe CcenbCKoe noceneHme
['yyym-KannHckoe cenbCcKoe noceneHune
3yMCOWNCKOe CefibCKoe nocesieHne
NTym-KannHckoe cenbCckKoe noceneHune
Kokaponckoe cefibCKoe noceneHme
MouKaporcKoe cenbCcKoe rnocesieHne
Ta3bnUNHCKOE CenbCKoe noceneHne
Tycxapoinckoe cenbCKOe NoceneHme

Y WWIKanonckoe cenbCKoe NnoceneHme
Xungexaponuckoe cenbCKoe nocesieHue
Anneporickoe cenbCKoe nocesieHune
AXKNHYY-Bap30icKoe cenbCckoe rnoceneHue
Baun-tOpTOBCKOE CenbCKOe noceneHne
["fenparaHckoe cefnbCKoe noceneHne
J>KYyrypTUHCKOE CcenbCKoe nocesieHune

N ncxaH-KOpTOBCKOe cenbCKOe NoCceneHune
MalipTynckoe CenbCKOe NocefieHne
PernTuHckoe cenibCkoe rnoceneHne
Xnan-XyTopckoe cenbCkoe noceneHune
AxmaT-KOpTOBCKOE Ce/lbCKOoe MnoceseHune
Lloun-KOpTOBCKOE CeNbCKOe nocesieHne
JHUKANNHCKOE Ce/lbCKOe noceneHune
Anxoin-MOXKCKOe CefibCKOe nocesieHne
BeHo-HOpTOBCKOE Ce/lbCKOe noceneHue
bpaTckoe cefnbCckoe noceneHne
BepxHeHaypckoe cefibCKoe noceneHune
(Bap4einckoe cenbCKoe nocefieHue
[TopaTopCcKoe cenbcKoe rnoceneHune
3e6unp-KOpTOBCKOE CENbCKOE MOCce/ieHne
3HaMeHCKOe CcenbCKoe nocesieHue
Kanaycckoe cenbCckoe nocefieHue
KomapoBCcKoe cenbCcKoe noceneHne
MekeH-KOpTOBCKOE CeNbCKOe NnocefieHune
HaaTtepeyHeHCKOe cenbCcKoe noceneHne
[MofropHeEHCKoe cenbCKoe noceneHune
ANnaToBCKOE Ce/bCKOE MoceneHne
Vwepckoe cenbckoe noceneHne
KannHoBcKoe cenbcKoe noceneHne
JleBo6epeXxXxHEHCKOe CeNbCKOe NnocesieHne
MekeHCKoe cefibCKoe rnoceneHune
HaypcKoe cenbckoe nocenieHue
HuKonaeBckoe cefnbCKoe rnoceneHne

75,62
62,75
70,48
98,03
66,43
66,38
89,98
64,64
80,74
70,67
98,02
38,05
42,47
39,90
44,58
34,57
38,18
38,98
20,95
36,51
45,04
46,59
51,94
36,95
42,92
48,87
31,11
36,45
46,58
43,50
32,66
46,57
40,64
30,60
62,31
44,34
65,82
49,90
29,45
44,98
4431 T
31,39
42,32
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HoBo-CoNKyLLINHCKOE Ce/ibCKOe MnoceneHne
HoBoTepcKoe cenbCckKoe noceneHune
Pyb6e>xXxHeHCKOe CenbCKoe nocesieHne
CaBenbeBCKOe Ce/IbCKOE NnocesieHune

Y NbAHOBCKOE Ce/IbCKOE NoceneHme
®pyH3eHCKOEe CceflbCKoe NoceneHne
UepHOKO30BCKOE CenbCKOoe noceneHne
Annepoiickoe cefibCKoe NoceneHne
ANTN-MOXKCKOE CenbCKoe NoceneHune
BaTapKMHCKOe CeNbCKOe NOCeNeHme
BeHoli-BefeHCKOe cenbCcKoe nocesieHne
BeHolCcKoe cenbCcKoe nocesieHne
BanaHcyncKoe ceflbCKoe MoceneHune
FanaTUHCKOE CeNbCKOe MocesieHne
["eHOepreHCKoe cefibCKOoe noceneHume
MMNAHMHCKOE CeNnbCKoe MnocesieHne
["opAanMHCKOE CenbCKoe nocesieHune
JaTtTaxckoe cenbCKoe nocesieHne
3aHJaKCKOoe CeNbCKOoe noceneHune
3aman-KOpToBCKOE CenbCKoe noceneHne
MecCKeTUHCKOe CenbCKoe noceneHune
Hoxaln-KOpTOBCKOE CenbCKOoe noceneHne
PoryH-KaXWHCKoe cefibCKoe nocenieHue
CasacaHCcKoe cefnbCKoe nocesieHne
CumMcupcKoe cenbCKoe nocenieHue
LleHTapolickoe cenbCcKoe nocesieHne
LLlyaHWHCKOe cenbCKoe noceneHune
LLloBxan-bepanHckoe cenbckoe noceneHune
JHreHOMCKoe CenbCKoe MnocesieHne
ACCMHOBCKOe CceNbCKoe noceneHue
bamyTckoe cenbckoe noceneHue
CepHOBOJCKOE CenbCKoe nocesnieHune
AnxXa3ypoBCKOe cesibCKoe noceneHune
AnxaH-KOpTOBCKOe Ce/ibCKOe nocesieHune
["'eXMHCKOoe cenbCKoe noceneHue
Fexun-Yyiickoe cenbCcKoe nocesieHne
[COCKOe ceNlbCKoe noceneHme
[COMTUHCKOE CeNbCKOe MocefneHmne
foin-Yylickoe cenbCKoe nocesieHne
MapTaH-YylCcKoe cenbCcKoe nocesieHune
PowHM-Yyckoe cenbCcKoe NoceneHne
CTapo-ATarnHcKoe Cce/ibCKOe nocesieHune
TaHrn-Yyinckoe cenbCKoe NoceneHne

55,80
35,17
83,58
77,64
64,87
43,68
49,35
40,15
63,03
63,80
63,87
33,83
67,13
52,05
42,16
66,39
74,24
67,38
48,16
49,90
36,91
34,68
70,14
49,10
68,08
82,88
88,33
51,65
63,27
40,13
74,67
45,10
31,76
31,98
42,79
52,37
54,15
61,39
66,10
63,73
41,69
35,45
77,38
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187
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190
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192
193
194
195
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199
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LLIanaxnHCcKoe cenbCKoe nocesieHne
ABTYPUHCKOE Ce/IbCKOe noceneHne
ATULLITUHCKOE CeNbCKOe noceneHne
Benratorickoe cenbCcKoe noceneHune
["epMeHUYYKCKOe cenbCKoe rnoceneHne
[y6a-KOpTOBCKOE CenbCKOe NnoceneHne
Meckep-HKOpTOBCKOE CebCKOoe NnocesieHne
HoBo-ATarnHcKoe cenbCKoe noceneHne
Cep>XeHb-HOpTOBCKOE Ce/lbCKOe MnocesieHune
Yupn-tOpTOBCKOE CENbCKOE NOCENEHNE
ByTUHCKOe cenbcKoe noceneHne
KeHXMHCKOoe cenbcKoe noceneHue
Kecanolckoe cenibCKOe rnoceneHne
KnpuHckoe cenbckoe noceneHune
XakKmalocKoe CceflbCKOe MnoceneHune
XMMOMCKOe CenbCKoe nocesieHne
XynaHAoNCKOe CefibCKOe nocesieHne
LiecuHcKoe cenbckoe noceneHne
YalpuHCKOe CenbCKoe nocesieHne
LLIapoiicKoe ceflbCKOe noceneHune
LLInkapoinckoe cenbCKoe nocesieHue
AcnaHbek-LLepnnoBCKOoe CeNbCKOe MoceneHune
bonbiHe-BapaHaMHCKOe cenbcKoe noceneHne
Bop3oiickoe cefbCKOe rnoceneHune
BalweHapoinckoe cenibCKoe NoceneHme
[aickoe cenbcKoe nocesieHue
[auy-bop3oickoe cenbckoe nocesieHne
30HMHCKOE CeNnbCKoe nocesieHune
Naxa-BapaHAWHCKOe ceNnbCKoe nocenieHune
Hwuxanonckoe cenbCKoe noceneHue
Hoxumn-Kenorckoe cenbCKoe noceneHue
[MamATONCKOe CenbCKoe nocesieHue
CaTuMHCKOe ceNbCKoe noceneHue
Ynyc-KepTcKoe cenbCKoe noceseHme
Xan-Kenoickoe cenbCKoe noceneHme
XapceHOMNCKoe CenbCKOe MoceneHme

YN KWHCKOE ceNnbCKoe rnoceneHune
LLlapo-ApryHCKoe CcenbCKOe noceneHume
LLIaTolCKOE CenbCKOoe MnocesnieHne
Apbiw-MapAMHCKOe cenbCKoe noceneHue
bopo3anHoBCKOe cenbCKoe noceseHme
BypyHCKOe cenbckoe rnoceneHune
BockpeceHOBCKOe cenbCKoe noceneHne

41,99
55,17
37,56
71,55
76,26
50,80
72,05
66,51
71,90
42,55
77,85
35,18
89,83
41,73
69,87
67,24
70,71
89,83
62,17
48,40
69,89
25,05
56,48
49,57
55,53
57,67
66,36
62,69
67,06
86,93
68,27
58,37
69,33
63,34
64,45
87,30
65,38
71,22
67,65
56,36
66,40
84,71
57,15
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["pebeHCKoe cenbCKOoe noceneHne
[y60BCKOe CeNbCKoe noceneHne
KaprannHckoe cenbCcKoe rnoceneHune
Kapuwbira-AynbCKoe CeNbCKoe noceneHne
KobGuHCKoe cefibCKOoe noceneHue
KypZOKOBCKOE CenbCKoe noceseHne
HoBo-LL eapnHCKOE cenbCKoe noceneHune
Opas-Ay/nbCKoe CenbCKoe nocesieHne
Capbl-CyicKoe cefibCKOe nocesnieHne
CTtapornafoBCcKoe CeNbCKOoe MnocesieHne
Crapo-LLlegpnHCcKoe cenbCKoe noceneHne
XapbKOBCKOE CenbCKoe noceneHne
YepBeHHO-Y 3N10BCKOE Ce/IbCKOE MocesieHne
YepBreHCKOe cenbCcKoe noceneHne
LLIenKoBCKOe CenbCKoe nocesieHne
LLIenko3aBo/ACKOE Ce/ibCKOe noceneHune

45,98
48,56
33,89
74,89
80,86
68,23
85,26
79,63
31,50
40,21
62,60
83,39
79,14
31,79
10,42
31,85



